
Pagina 1 di 4  

 

 

ISTITUTO AUTONOMO PER LE CASE POPOLARI 

DELLA PROVINCIA DI PALERMO 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

 

 

 

 

 

Premesso: 

 Che il contratto di manutenzione per l’assistenza sistemistica per l’infrastruttura Server e 

Storage è scaduta da poco tempo; 

 che fino ad adesso il contratto per l’assistenza era basato su un numero di ore che per 

problematiche varie che si sono presentate non sono bastate per garantire un’assistenza 

adeguata; 

 che per la complessità organizzativa e per la presenza di apparecchiature sofisticate e software 

particolari utilizzati all’interno dell’Ente non è possibile la gestione con il personale interno; 

 che all’interno dell’Ente non ci sono le figure professionali adeguatamente preparate per 

gestire l’infrastruttura dei Server e dello storage di proprietà dell’Ente; 

 che fino ad adesso la gestione sistemistica dell’infrastruttura dell’Ente relativamente ai 

seguenti prodotti: Veeam backup, VmVare, Server da rack e storage è stata eseguita dalla ditta 

Elmi S.r.l. con grande dedizione e impegno e nulla si può eccepire sul loro operato 

tecnico/professionale; 

 che la ditta Elmi ha fornito tutta le macchine e software dell’infrastruttura dell’Ente e conosce 

pienamente la configurazione della stessa ed è in grado di intervenire nel caso di 

problematiche o fermi macchina che creerebbero notevoli problemi all’ente sia sul piano 

produttivo che economico; 

 che si è richiesto un preventivo alla Ditta Elmi S.r.l. per la fornitura dei servizi di che trattasi; 

 che ai sensi dell'articolo 50, comma 1 lett. b del D.Lgs. 31 marzo 2023, N. 36, e s.m.e.i. è 

possibile fare un affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi d’ingegneria 

e architettura e l'attività di progettazione, d’importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze precedenti idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 che il C.I.G. sarà richiesto non appena il Responsabile della Sezione 7 avrà pubblicato nel sito 

del Mepa la presente procedura di acquisto.  

OGGETTO:  Determina a contrarre mediante affidamento diretto, tramite MEPA, alla Ditta      

Elmi S.r.l. per la fornitura del supporto specialistico programmato per 

infrastruttura Server e Storage per la durata di 24 mesi. 

                       Impegno di spesa di € 20.496,00, IVA compresa. 

 Individuazione del Responsabile del Progetto. 

 Smart CIG: da richiedere 







Pagina 2 di 4  

Visto: 

 L’esigenza e l’urgenza dell’Ente di rinnovare la fornitura del supporto specialistico 

programmato per infrastruttura Server e Storage per la durata di 24 mesi;  

 le motivazioni specificate in premessa circa la scelta dell’operatore economico ditta Elmi  

S.r.l.; 

 l’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 l’offerta  inviata dalla ditta Elmi S.r.l. e protocollata con il n. 10579-DIG/2024 del 

29/02/2024, contenente il dettaglio delle attività, l’offerta economica e le condizioni di 

erogazione del servizio, che si allega alla presente; 

 la prenotazione dell’impegno di spesa prot. n 3908-USC/2024 del 06/03/2024 di € 20.496,00, 

I.V.A compresa di cui € 10.248,00 I.V.A compresa da imputare al capitolo 280 del bilancio di 

previsione dell’anno 2024 e € 10.248,00 I.V.A compresa da imputare al capitolo 280 del 

bilancio di previsione dell’anno 2025 per la fornitura del supporto specialistico programmato 

per infrastruttura Server e Storage per la durata di 24 mesi; 

Considerato:  

 che la ditta Elmi S.r.l. è idonea per la fornitura del supporto specialistico programmato per 

infrastruttura Server e Storage per la durata di 24 mesi; 

 che è urgente attivare la fornitura del supporto specialistico programmato per infrastruttura 

Server e Storage per la durata di 24 mesi;  

 che il C.I.G. sarà richiesto non appena il Responsabile della Sezione 7 avrà pubblicato nel sito 

del Mepa la presente procedura di acquisto; 

 che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b, del D.Lgs. 36/2023 per gli affidamenti d’importo 

inferiore a € 140.000,00 è possibile procedere all’affidamento diretto. 

Tutto ciò premesso, visto, considerato, il Responsabile della Sezione 10, Dott. Giuseppe 

Fusco, propone: 

 Di esprimere formalmente la volontà dell’Amministrazione di affidare con fattispecie 

contrattuale: Contratti con importo inferiore a € 140.000,00 con riferimento all’art. 50, 

comma 1, lettera b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, N. 36 con procedura di scelta del contraente: 

tramite ordine diretto di acquisto (OdA) sul sito MePa, alla Ditta Elmi S.r.l. per la fornitura 

del supporto specialistico programmato per infrastruttura Server e Storage per la durata di 24 

mesi;  

 di impegnare la somma di € 20.496,00, I.V.A compresa, (di cui € 10.248,00 I.V.A compresa 

da imputare al capitolo 280 del bilancio di previsione dell’anno 2024 e € 10.248,00 I.V.A 

compresa da imputare al capitolo 280 del bilancio di previsione dell’anno 2025) per la 

fornitura del supporto specialistico programmato per infrastruttura Server e Storage per la 

durata di 24 mesi, con riferimento alla prenotazione della spesa con prot. n 3908-USC/2024 

del 06/03/2024;  

 di individuare, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, il Responsabile del Progetto per la 

fornitura del supporto specialistico programmato per infrastruttura Server e Storage per la 

durata di 24 mesi;  

 di individuare, ai sensi dell’art. 114 comma 7 del D.lgs. 36/2023, il Direttore Operativo 

dell’esecuzione del contratto per la fornitura del supporto specialistico programmato per 

infrastruttura Server e Storage per la durata di 24 mesi;  

 di dare mandato al Responsabile della Sezione 7, di procedere tramite ordine diretto di 

acquisto (OdA) sul sito MePa con Id. articolo 28307780 e il codice articolo SXSM1 per € 

20.496,00, I.V.A compresa, (di cui € 10.248,00 I.V.A compresa da imputare al capitolo 280 



Pagina 3 di 4  

del bilancio di previsione dell’anno 2024 e € 10.248,00 I.V.A compresa da imputare al 

capitolo 280 del bilancio di previsione dell’anno 2025) per la fornitura del supporto 

specialistico programmato per infrastruttura Server e Storage per la durata di 24 mesi, alla 

ditta Elmi S.r.l. con sede legale in via Alcide De Gasperi, 81 - C.a.p. 90146 Palermo, partita 

I.v.a.  03286320829, PEC info@pec.elmisrl.eu.  La Sezione 7, stilerà apposita “Lettera 

Contratto” che conterrà tutte le clausole necessarie, relative alla presente procedura, che dovrà 

far parte integrante dell’affidamento diretto che la ditta dovrà accettare e sottoscrivere anche 

con posta elettronica certificata o strumenti analoghi; 

 di provvedere alla pubblicazione, sul sito web dell’Istituto Autonomo per le Case Popolari di 

Palermo, in ossequio al principio di trasparenza, dell’avvenuto affidamento. 

 

             

 

 

 

Il Direttore Generale: 

VISTI: 

 

 Il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i..;  

 La Delibera Commissariale n. 33 del 25 novembre 2009;  

 La Delibera Commissariale n. 51 del 29/12/2016 di modifica al Regolamento di Contabilità; 

 La Delibera Commissariale n. 124 del 22/11/2023 di approvazione del bilancio di previsione 

2024/2026. 

 Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, nuovo Codice dei contratti pubblici; 

 La nota prot. n. 69939 del 29/12/2023, assunta al nostro protocollo in pari data al n. 60668- 

DIG, con la quale l’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità, Dipartimento delle 

Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, AREA 1 – UO.A1.01 – Vigilanza Enti, ha 

trasmesso con effetto di notifica il D.D.G. n. 4219 del 27/12/2023 con il quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2024/2026. 

 La delibera commissariale n° 95 del 03.05.2023 di acquisizione temporanea in regime di 

comando, per un anno, del dott. Giuseppe Chiarelli a Direttore Generale con compiti di 

Dirigente ad interim del servizio amministrativo ed economico contabile e Dirigente del 

servizio tecnico a far data dal 02.05.2023 e fino al 01.05.2024. 

 Attestata la regolarità contabile e la copertura finanziaria come sotto firmato digitalmente. 

DETERMINA: 

 Di affidare con fattispecie contrattuale: Contratti con importo inferiore a € 140.000,00 con 

riferimento all’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, N. 36 con procedura di 

scelta del contraente: tramite ordine diretto di acquisto (OdA) sul sito MePa, alla Ditta Elmi 

S.r.l. per la fornitura del supporto specialistico programmato per infrastruttura Server e 

Storage per la durata di 24 mesi;  

 di impegnare la somma di € 20.496,00, I.V.A compresa, (di cui € 10.248,00 I.V.A compresa 

da imputare al capitolo 280 del bilancio di previsione dell’anno 2024 e € 10.248,00 I.V.A 

compresa da imputare al capitolo 280 del bilancio di previsione dell’anno 2025) per la 

fornitura del supporto specialistico programmato per infrastruttura Server e Storage per la 

durata di 24 mesi, con riferimento alla prenotazione della spesa con prot. n 3908-USC/2024 

del 06/03/2024; 

 di individuare, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, il Dott. Giuseppe Fusco nel ruolo di 

Responsabile del Progetto per la fornitura del supporto specialistico programmato per 

infrastruttura Server e Storage per la durata di 24 mesi; 

Il Responsabile della Sezione 10  

Dott. Giuseppe Fusco 



Pagina 4 di 4  

 di  individuare, ai sensi dell’art. 114 comma 7 del D.lgs. 36/2023, il dott. Giuseppe Piazza 

nel ruolo di Direttore Operativo dell’esecuzione del contratto per fornitura del supporto 

specialistico programmato per infrastruttura Server e Storage per la durata di 24 mesi;  

 di dare mandato al Responsabile della Sezione 7, di procedere tramite ordine diretto di 

acquisto (OdA) sul sito MePa con Id. articolo 28307780 e il codice articolo SXSM1 per € 

20.496,00, I.V.A compresa, (di cui € 10.248,00 I.V.A compresa da imputare al capitolo 280 

del bilancio di previsione dell’anno 2024 e € 10.248,00 I.V.A compresa da imputare al 

capitolo 280 del bilancio di previsione dell’anno 2025)) per la fornitura del supporto 

specialistico programmato per infrastruttura Server e Storage per la durata di 24 mesi, alla 

ditta Elmi S.r.l. con sede legale in via Alcide De Gasperi, 81 - C.a.p. 90146 Palermo, partita 

I.v.a.  03286320829, PEC info@pec.elmisrl.eu.  La Sezione 7, stilerà apposita “Lettera 

Contratto” che conterrà tutte le clausole necessarie, relative alla presente procedura, che dovrà 

far parte integrante dell’affidamento diretto che la ditta dovrà accettare e sottoscrivere anche 

con posta elettronica certificata o strumenti analoghi; 

 di provvedere alla pubblicazione, sul sito web dell’Istituto Autonomo per le Case Popolari di 

Palermo, in ossequio al principio di trasparenza, dell’avvenuto affidamento. 

 

                                       

Il Direttore Generale  

Dott. Giuseppe Chiarelli 

 


